

iʃr/ 1- J̄leku~iz̄lueə̄h egh̄; /

H̄ijr 'M uʃubZfnYy h̄

H̄iky eθiθ

2- J̄leku v̄k ɸr̄;

uxj iʃfyd fuxe

Ik̄xj eθiθ 470 002

3- J̄leku eq̄; v̄f'K'kl̄ h v̄f'kl̄kjH̄

N̄louh if̄"kn~Ik̄xj eθiθ 470 002

4- J̄leku dyDVj egh̄;

dk̄ k̄; dyDVj Ik̄xj

ft yk̄ Ik̄xj eθiθ 470002

fo'k̄ % Ik̄xj eθiθ dsuxj iʃfyd fuxe Ik̄xj , oaN̄louh if̄"kn Ik̄xj e-i z dsbykdl̄ea viat h̄dr̄/ fcuk yk̄ IJ̄ , oafcuk ošk vuqfr d̄v̄osk L̄fkl̄klij [lyvle py jgheld lḡj Ik̄xh dh n̄dkukl̄dsfo:) dk̄ Zl̄gh , oamu n̄dkukl̄dlsca d̄kukscloA

महोदय,

1. यह कि नगर पालिक निगम सागर एवं छावनी परिषद सागर की वैधानिक अनुमति के बिना, सेकड़ों जगह, गैरकानूनी रूप से पिछले लम्बे समय से मांसाहार सामग्री, बेची जा रही है।

2. यह कि नगर पालिक निगम सागर में मुख्यतः राधा तिराहा—मालगोदाम रोड पर एवं छावनी परिषद सागर में मुख्यतः केन्ट अस्पताल झांसी बस स्टेण्ड के आस पास मुर्गा, बकरा मांस, सुअर मांस, गौवंशीय पशुओं का मांस, झींगा मछली, मांसाहारी भोजनालय, अण्डा बिक्री, पोल्ट्री फीड्स, पोल्ट्री प्रोडक्ट्स, कैटल फीड्स, मुर्गी फार्म, चिक्स चूजे आदि का अपंजीकृत बिना लायसेन्स लिये हुये अवैध कारोबार खुलेआम किया जा रहा है। तथा पूरे नगर में अपंजीकृत/बिना लायसेन्स दुकानों पर जीवों का क्रूरतापूर्ण परिवहन किया जाता है एवं कई वाहन पशु पक्षियों एवं मांसाहार सामग्री को लाने ले जाने में लगे हैं। नियम विरुद्ध मुर्गा—मुर्गियों को उल्टा टांगकर, लटका कर साईकिल या दुपहिया वाहनों से ढोने का विधि विरुद्ध क्रूरतापूर्ण कार्य अपराध एवं उससे जुड़ा अवैध स्लाटर कारोबार भी लगातार कारित किया जा रहा है।

3. यह कि अहिंसा में विश्वास रखने वाले सागर नगर के कई जागरूक नागरिकों सहित कई संस्थाओं व संगठनों ने शिकायतें, ज्ञापन देकर इस मांस के अवैध व हिंसक कारोबार को नियम अनुसार रोकने की मांग की है लेकिन आज दिन तक एक भी मांस की अवैध दुकान बन्द नहीं हुई है। पूरे सागर में सभी अवैध दुकानें लगातार खुलेआम चल रहीं हैं।

4. यह कि उक्त सभी अपंजीकृत बिना लायसेन्स मांसाहारी दुकानों से मांस का धोवन गन्दा पानी, खून व मांस के टुकडे, पंख आदि अवशेष सड़क आदि पर फेंका जाता है। तथा खुला रखकर, खराब व सड़ा गला मांस भी बेचा जाता है, जिसपर धूल, कीड़े व गन्दगी का जमाव होने से, जनता के स्वास्थ्य व जीवन से बहुत ही गम्भीर खिलवाड़ हो रहा है। एवं इन अवैध दुकानों के कारण मांस के टुकडे, पंख, खून आदि पड़े रहने से संडान्ध गन्दगी बदबू फैलती है। जिसके प्रदूषण, गन्दगी से जनता के स्वास्थ्य पर गम्भीर खतरा मण्डरा रहा है।

5. यह कि उक्त मांसाहार विक्रय का अपंजीकृत अवैध कार्य दण्ड प्रक्रिया संहिता, भारतीय दण्ड संहिता, नगर पालिक निगम अधिनियम व छावनी अधिनियम, प्रदूषण कानूनों, श्रम कानूनों, बिजली कानूनों आदि का भी खुला उल्लंघन है।

10 10% 1- ;g fd ekuluk m̄p lk̄ky; eθiθ t cyij esfu. H̄f f̄V ; k̄pdk d̄fi y eyšk, oaujyt t s̄ fo:) 'M u WP/14778/2010 dk v̄knsk f̄nukl̄ 14@3@2011 , oamI ls I x̄skr voekuk ; k̄pdk CONC/1069/2011 dsclot w H̄h v̄kt f̄nu rd , d H̄h viat h̄dr̄ fcuk yk̄ IJ̄ eld lḡj n̄dkuk cth ughadjskZxbZ ḡ

2- ekuuh U k ky; Jheku~uxj n. M^{el}kdljh eg^{ln}; I kxj e0i0 ds l e^{sk}
n. M i fdz k l fgrk dh Njk 133 ds vUrxz MO , I 0d0 t sⁱ } jyk i sk i b^oV ifjokn dekol
3423@12 ft l ij vHh sopkj. k t k jh g^g

3- ekuuh U k ky; Jheku~I h ts, e eg^{ln}; I kxj e0i0 ds l e^{sk} H^jrh
n. M l fgrk dh Njk 268 , oal h vLj ih l h dh Njk 200 ds vUrxz e0s k t sⁱ , oaeukt jk
} jyk i sk i b^oV ifjokn dekol UR/2012 ft l ij vHh sopkj. k t k jh g^g

bruh l k jh U k ky; hⁱ dk Zlfg; k^a, oat uf' kdk rka ds ckn Hh xSdhuuh ek^d fodz i jis
I kxj uxj ea [lyvle pyuk bl ckr dk l c w gSfd l kxj ds Lekuh v^fkdljh bl voSk
dljklkj ea 'k^hey g^g

vfr fo 'kk %ekuh U k ky; dk vlnsk fnukl 23 vxlr 2012 y^ehuljk k ek^h
fo:) jkt WP (CIVIL) 309@2003 dk Hh i kyu ugh fd; k t k jgk g^g

&%iHe n"V; k voSk ek^d ngku cpfjx vkn dh kdk Zlgh gr^fl ph %

%&%uxj ikfyd fuxe l kxj {k dh l ph %
; g fd l kxj fuxe ds vUrxz cg^r l s Lekuh i j sofk fo:) ek^d lgj l lexh dk vi^t hdlrscuk
yk l s dljklkj , oa ml l s t M^o voSk Lykvfjx dk dljklkj [lyvle py jgk g^f t uea l s pth i e^dk
fuEufyfkr g^g%

vi^t hdlr scuk yk l s voSk ek^d fodz fuxe {k-%

- 01- ds t h , u spfdu 'kk jk lk frjlgk elyxhale jkM
02- fnLyh njc jfdu fcj; kuh l Vj l yte spfdu 'kk olyh ykbz eljlk frjlgk elyxhale jkM
03- l yte spfdu 'kk jk lk frjlgk elyxhale jkM
04- bf M^o u spfdu 'kk jv; ; w deluh ds ckt we^f ehV ekd ds ckgj l Md fdujjs jk lk frjlgk elyxhale jkM
05- vlye spfdu 'kk jv; ; w deluh ds ckt we^f ehV ekd ds ckgj l Md fdujjs jk lk frjlgk elyxhale jkM
06- rkt spfdu 'kk l o. k^byDv^c nglu ds ckt we^f ehV ekd ds ckgj l Md fdujjs jk lk frjlgk elyxhale jkM
07- QNk^bij >lk l s l eNyh fcdrl l o. k^byDv^c nglu ds l eufelV ekd ds ckgj l Md fdujjs jk lk frjlgk elyxhale jkM
08- bf M^o u spfdu 'kk o rkt spfdu jk lk nglu ds vld i k l vlt we^f dbZngklus eqdZeNyh ek^d dh l y^es es yxrh g^S
09- jyos LVs lu xV ulcj 2 ds l eusnk Bdk olyh xyh ds fdujjs dbZybx l wj ek^d dk fc^O; l Md fdujjs djrs g^g
10- , u , p26ulyk fdujjs 12egly Vijk l s4 egly frjlgk rd/ foVByuxj olM ds vUrxz l eNyh eqdZek vkn fcdrk g^g
11- spfdu 'kk dV 'kk ax ely ds mlyh vly l ylc nglu olyh xyh fl soy ykbz ek^d eqdZfcdh
12- xljo spfdu 'kk ulyk fdujjs l mlyh olM o/eku dljklkj , oavkl i k l gh 'kk ds dbZek nglus yxrh g^g
13- M^oels k^bdh l vLirly ds ckt we^f fryh vLirly jkM ij Vijs egeNyh fcdh
14- fryh frjlgk l s emdly dljx jkM ij l Md fdujjs Vijk es dbZt xg spfdu cpk t k^bg^g
15- fryh jkM l t ; M^obo ig ds i k jkM ij eNyh fcdrh g^g
16- 'k^bpljh k^bll weqkh est t n l s >ys olyh k^bll ds cip cjd spfdu 'kk e^f rkgj
17- 'k^bpljh k^bll weqkh est t n l s >ys olyh k^bll ds cip cgs k^bll spfdu 'kk
18- 'k^bpljh k^bll weqkh est t n ds vld i k l dbZngklus ij ek^d fcdrk g^g
19- 'k^bpljh pcwjk ds i k l dbZt xg ek^d vkn fcdrk g^g
20- l nu spfdu 'kk M^o x^brk usl k^b g^b ds i k l /rgl yh
21- ek^bhuxj frjlgk ds i k l ej k^bll ds fdujjs eqdZek ds By^bs vkn nglus yxrh g^g
22- >k h jkM jk^blj est h foVByuxj ekM ds fdujjs spfdu 'kk
23- fl eju spfdu 'kk eNj; k^bZ

; g fd mijkdr ds vyllok l s l M^o t xg uxj Hj eaeek fcdh dh xSdhuuh nglus py jg^gg^g
ek^d lgj jh H^jh u fcOllfuxe {k-%

- 24- ruof spfdu fcj; kuh gWY i k l rcjt jyos elyxhale jkM
25- l a h e. M^o i gkuh xlyk e. M^o ds vUbj gk B^byk ea dbZQ Mr ek^d fcj; kuh dk gk B^byk yxldj cpri g^g
26- dVjk t lek est t n dh t xg ij nk ek^d lgj h gWY b= olyh ds ckt we^f
27- fnLyh fcj; kuh spfdu l Vj l jyos l VV vLQl ds ekM ij jyos LVs lu jkM l kxj
28- jyos LVs lu l y^eQleZulc j , ds ckgj dbZek lgj h H^jh uly; py jg^gg^g
29- 'k^bpljh k^bll weqkh est t n ds l eus gWY xjlc uolt fcj; kuh spfdu v. M^o ek^d lgj h gWY
30- 'k^bpljh k^bll weqkh est t n ds vld i k l l Md fdujjs ek^d lgj h l ek^d k fVd dh vkn fcdrk g^g
31- 'k^bpljh >ys olyh ds frjlgk ij jTt k^b ckck gWY
32- l kungWY ea cl LVs M rlyk
33- vuely i k l gWY M^o t scayk ds i k l fl soy ykbz dph ds ckt ws
; g fd mijkdr ds vyllok l s l M^o t xg uxj Hj eaeek lgj h H^jh u dh fcdh dh xSdhuuh nglus py jg^gg^g

eqdZikVh QleZluxxe {ke½}

34. *eqdZQleZIjut iVjy esCj ds cxlpk efr ydxlt l kxj*
 35. *eqdZQleZpjhuh iVjy dkh cxlpk fr ydxlt l kxj*
 36. *IVYujkbh eqdZolyk elseuijk xq xkholh okM ; g fd mijkDr ds vyllok dbZt xg uxj Hj esoxsdhuh iKVh Q olk py jgk gS*
v. MfcOthluxxe {ke½}
37. *dVjk t lek eft n ds ulpsued e. Mdh vjjeft n xV ds fdujyv. Mdh nqdu v. Mdh nqdu yle spfdu 'Mv ds ckt wesp jkll fr jgk ely xlntle jkl*
 38. *jyosLVslu jyVQleZukc , d ds clgj dbZtcdjuk nqdu gkWylaij v. Mfcdrsg*
 39. *rgl hyh fr jgk ds vkl ill dbZt xg 'le dks v. MdsBysvkn yxrkg*
 40. *vll jk Vlellt jyos v. Mfcct ds fdujyclgufy ds elM ij v. MfcByk*
 41. *ekr luxj Hhuk ds l leus 'le dks v. MfcByk yxrkg*
 42. *eNj: kbZ kQh fcIMx ds l leus v. Mfc vleyV lVj Hj t h QkbZ, oat ujy lVj ij v. Mfc dth*
43. *; g fd mijkDr ds vyllok gt hjat xg uxj Hj esv. Mfc dth dh xsdhuh nqdu s py jgk gS*
fdjuk o t juy lVj Zij v. Mfcdrsg iKVh cMVI / spDl cpus dkh Q olk iKVh QleZvkn Hh lsysle scuk o sHhuk yk l ll ds vjy bueal s dbZrksjgold h {ke½} espy jgsg

विशेष ध्यानाकर्षण :— यह कि गुरुगोविन्द वार्ड मोमिनपुरा के पास टिलू राईन मुर्गा वाला के यहां मरे मुर्गों के भण्डारण के लिये बहुत बड़ा डिफिरिज होने की चर्चा सामने आ रही है। जिसमें दजर्नों मरे मुर्गे रखे जाने की व्यवस्था है। पूरे नगर में कई कई दिन पुराने मरे मुर्गे काटकर बेचे जा रहे हैं ।

{ke½ &% Nlouh ifj 'kn l kxj {ke½ dh l ph %}

- ; g fd Nlouh ifj 'kn l kxj ds vllxZ dbZtcdjuk ij scuk yk l ll v. Mfc eNyj eqdZo eqdZekd / cdjy l qj vkn dk eld / xlkakl lk'qekd / eld lglyj Hh uky; lk iKVh QIM / eqdZQleZpDl fcdh vkn dk viatkdr scuk yk l ll dlykckj lsysle py jgk gSf ueadN fuFuSyfkr gS% viatkdr voSk Hh ds plh foOrk %dS {ke½}*

1. *ll /k spfdu 'Mj jk wedjsh l xj /ku dt ylou , u , p 26 > Mh jkM l nj*
 2. *l nu spfdu 'Mj vdcj vt xj dt ylou esku > Mh cl vMak , u , p 26 l nj*
 3. *jkt k spfdu 'Mj dW vLirly dsikl > Mh cl vMak , u , p 26 l nj*
 4. *bYs spfdu 'Mj dW vLirly dsikl > Mh cl vMak , u , p 26 l nj*
 5. *rlej eVu 'Mj spfdu lVj dW vLirly dsikl , u , p 26 l nj*
 6. *v'kd spfdu 'Mj dW vLirly dsikl > Mh cl vMak , u , p 26 l nj*
 7. *rlej spfdu 'Mj dW vLirly dsikl > Mh cl vMak , u , p 26 l nj*
 8. *l qj spfdu 'Mj dW vLirly dsikl , u , p 26 l nj*
 9. *l yle spfdu 'Mj . . M. xt lVj I. Hh ds edku ds l leus l Mcl ds i jyh vjy , u , p 26*
 10. *egyk HbZ lu 'le dks QVj lVj ij eNyh foOrk jehu iKVh ds l leusnlyh vjy / 12 egly*
 11. *Mfc e. M spfdu lVj /dt ylou iMfed lk'qk dsikl , u , p 26*
 12. *, u , p 26 ij 12 egly elM ds i jyh vjy / 12 egly Vijk dth vjy QVj lk'qk ij / foVByuxj dh vjy olyh l Mcl fdujyf spfdu cpus dkh Vijk gS*
 13. *12 ukj esmlys /kr spfdu Vijk ds ckt wes QVj lk'qk ij eNyh foz / 12 egly Vijk ds l leus , u , p 26 rkt ds ckt wl s rkt spfdu lVj lgeln vVks lVj ds ckt wes / 12 egly Vijk , p , p 26*
 14. *QVj lk'qk ij eNyh dth nqdu elaoS. MaToy l Zds l leus / 12 egly Vijk ulys ds vlxz*
 15. *spfdu nqdu vdkr iku Vh dku ds ckt wes / 12 egly Vijk , u , p 26 ds fdujyj le Mts VV gml olyh ylk'qk es , u , p 26 jkM ij 12 egly l s 'qjlc dlyj 14egly rd rFk 12 egly plk l syxj , u , p 26 rd dkh jkM ij , oa 12 egly ea dbZt xg dphk l Ddk eld eNyh v. Mfc QVj lk'qk nqdu ij scdrk gS xlk'qk Hh fcdrk gS i jy / us dbZ ckj xlk'qk o i 'qjcdMgk*

plh eld lglyj Hh uky; %dS {ke½}

18. *gkW y xjlc uolt gehn vVks lVj dh ylk'qk es / 12 egly Vijk , p , p 26*
 19. *viuk gkW y dt ylou esku ds ckt wes , u , p 26 l nj*
 20. *'ysiat lk'qk gkW y dW vLirly ds xV ds ckt wl , u , p 26 l nj*
 21. *gkW y vlgly > Mh cl lVsM , u , p 26 l nj*
- iKVh cMVI dh plh nqdu %dS {ke½}*
22. *Hj r QIM lVj / 6@56 / dU Wv efdZpDl vkn iKVh cMVI foOrk*
 23. *bf. M. u QIM lVj cMVI euHk xqM u ds jyoluh 4egly Mh , u l h ch 'qjlc ds ik / dU Wv efdZpDl / edk nkuk vkn iKVh l leku foOrk*
 24. *bf. M. u QIM lVj 6egly j // wcdclMh dsu; sedku es i jyh vVjy h eqdZnuk edk i ll us dth e 'Mh iYi ylk'qk j pDdh xlk'qk iKVh edk m / lk*
 25. *, 10 dS , 10 iKVh VSM Z10 @27 iKVh dU Wv spDl dh nqdu l nj ckt jy*

26. *xfrk iKVi QHM ॥ kVh olyk LohVI ds vlxseqdk fpdl/ eqdknuk dlI UW vln iKVi cMMDVI fodrk iKVi edk
eqdknuk iH usdk iVj ykbZ j m/lk 1 nj ckt jy esu jkM*
 27. *iz lx QHM 1 Wj ikuhrsk scLumpfkgld0 egly ;g xlale xfrk QHM 1 Wj olyk sy; sgA*
 28. *foHk QHM 1 Wj 13egly 'khd gky ds ikl 1 nj
plh foVujh esMdy%dlW {ke-½}*
 29. *Hjir esMdy b@56 1 nj*
 30. *xfrk esMdy ॥ kVh olyk LohVI ds vlxslnj
plh eqdkQleZdlW {ke-½}*
 31. *Hk bZ efft n ds ckt wesiKVi QleZ*
 32. *iz lx iKVi QleZ'kM=h pld ds ikl & dHk dHk eqdklafcdrl gsojuk 'lyk gj 1 e; cph tkrh gA
v. M foO; dh plh ngdkusdlW {ke-½}*
 33. *U nekk th, xt 1 Wj v. M eqZdsEkd o QVdj fodrk 238178 dt ybpu, u , p 26*
 34. *1 kxj M e. M, xt tkek efft n dh mudku ukj 19 Ekd , oaQVdj v. M cprk gA*
 35. *1 kxj M e. M, xt 12@23 1 nj ckt jy 1 kxj Ekd , oaQVdj v. M*
 36. *rlej , xt 1 Wj 8 egly 'kM=h pld ds ikl/ Ekd o QVdj v. M fodrk*
 37. *1 Qhd HkbZ ku 'ke dks 'kM=h pld ij gk kByk ij QVdj v. M cM cprk gA*

उपरोक्त के अतिरिक्त भी पूरे केन्ट क्षेत्र में कई जगह मासाहार सामग्री खुलेआम बेची जा रही है। कई किराना दुकानों जरनल स्टोर्स पर अण्डे बेचे जा रहे हैं। पोल्ट्री प्रोडक्ट्स, चिक्स बेचने का व्यवसाय पोल्ट्री फार्म आदि भी खुलेआम बिना वैधानिक लायसेन्स के और इनमें से कई तो रहवासी क्षेत्रों में चल रहे हैं।

अतः निवेदन है कि सागर नगर में चल रही सभी अवैध मांस दुकाने बन्द कराये अन्यथा हम सभी अहिंसा प्रिय लोग व संस्थायें आन्दोलन को बाध्य होगें।

Honk